However, though the first principle of contradiction signifies this truth in itself, it does not suffice by itself to show it. A difficulty; can the existence of created truth be proved by God's existence, thus positing another truth anterior thereto?

At any rate, such a demonstration would not belong to time but to eternity,

and would perhaps not be strictly syllogistic, since nothing is anterior to that which exists.

Ad secundum, dicitur quod potencia dei videtur mihi 35 esse summe et maxime et per se finita et limitata, |
F. 82^a quia alie potencie finiuntur per illam, et illa per se finit se, sicut patet per theologos concedentes ternarii 40

II. God's power is indeed limited, but limited by Himself alone, whereas all others are limited by His power.

21. MS. mtl̄ūc. 30, 31. MS. pl̄hb̄3.

13. The difficulty lies in this: that the proposition by which God is proved to cause all truth must be itself a truth caused by and dependent on God. I believe that some words are wanting in the next sentence to complete the sense.

But the whole question seems to me a tangle of scholastic subtleties.

Some are unwilling to admit any limitation of God's power; some contend that He can do more than we can conceive; and

as we conceive anything short of impossibility,

His power extends farther. Others say that if God can make the same thing exist in different places with contrary attributes He can also make

contrary attributes coexist in the same thing. But if we can as a fact conceive a proposition concerning what God

certainly cannot do, then there is no limit to our conceptions.

We can conceive what a contradiction is; if we cannot, what do we mean by saying that God's power extends to it?

We have no proof whatever to make us believe that the same thing is and is not.

suppositum esse finem binarii prioris suppositorum; immo finit se quantum ad *posse*, respectu intelligencia extrinsecorum in que potest et in que non potest. Ideo, sicut est per se, sic finit se per se. Sed inercia vel confinium distinguendi inter illa que potest et illa que non potest 5 videtur pro statu opinandi esse scholasticus locus exercitandi in veritate vel demum infinite, quamvis sibi sit manifestissimum quante potest. Aliqui enim ponunt quod potest in contradiccionem, ne cogantur ponere ipsum esse potencie limitate, et ex hoc quod plus potest quam 10 quis potest intelligere vel sustinere. Cum igitur homo potest intelligere et sustinere ipsum posse in quidlibet citra contradiccionem, sequitur quod ipse potest in contradiccionem. Et illud forte movebat antiquos (4^{to} metaphisice) concedentes de possibili idem simul 15 esse et non esse. Et tercio moventur ex hoc: *deus potest facere idem multiplicari simul in diversis sitibus sub contrariis denominacionibus*; et sic de aliis que nos ponemus impossibilia. Igitur (per idem) potest facere idem simul in diversis instantibus habere contrarias denomi- 20 naciones, et per consequens contradictorias.